;TP\P'\

MINISTERIo PUBLICo DA uruIÃo
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS

2A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA SAUDE _ PROSUS
Praça Municipal, Lote 02, Eixo Monumental - Ed. Sede do MPDFT, Sala 4231429

' Brasília - cEP 70.091-900 - Telefone: 3343-9410 e Fax: 3343-9913

Ofício no 22412014 - SEC/2" PROSUS/DF

Brasília, DF, AL de março de 2014.

Senhora Presidentq .,..

Ao tempo em que o cumprimento e com base nos termos da Resolução
no 2.06212013, que dispoe sobre a interdição etica do exercício ético-profissional do
trabalho dos medicos em estabelecimentos de assistência medica ou hospitalização
que não reúnam condiçÕes exigidas como mínimas para o exercício da assistência
medica e considerando, ainda, que a atividade fiscalizatoria exercida por esse
Conselho Regional de Medicina, presidido por Vossa Senhoria, decorre da delegação
do poder de polícia pelo Poder Publico e presta-se a garantir o bom desempenho da
atividade assistencial medica, encaminho copia da representação feiia pelo Sindicato
dos Medicos do DF ao MPDFT, que relata as condiçÕes precárias de trabalho na
Unidade de Pediatria do Hospital Regional do Gama em razáo da escassez de pessoal
naquele nosocômio.

Na mesma oportunidade em que informo que o Ministerio Publico já atua
na questão relativa à força de trabalho e ajuizou ação civil pública visando compelir o
DF a realizar concursos em diversas especialidades médicas, dentre elas pediatria,
questão que se encontra sendo analisada pelo judiciário desde o ano passado, solicito
a Vossa Senhoria que informe as providências adotadas pelo Conselho Regional de
Medicina no âmbito de suas atribuiçôes para assegurar o per-feito, efetivo e imediato
desempenho etico da Medicina no Hospital Regional do Gama e o exercício a contento
da profissão dos subscritores do documento anexo.

Atenciosamente,

Marisa lsar
omotora de Justiça

A Sua Senhoria a Senhora
Martha Helena Pimentel Zappala Borges
Presidente do Conselho Regional de Medicina - DF
SRfyS bl 2 s 301 cj L - Edificio Assis ChatobrianÍ - Ása Su/
CEP' 70340-000 - Brasília, DF

ilriftfiifif,ííftífr
o7to4t201416:

CONSELHO REGIONAL DE MEDIC